2019年２月４日

各 位

会 社 名  EPSホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役  厳  浩

  （コード番号：4282 東証第一部）

問合せ先  取 締 役   常務執行役員

   関 谷 和 樹

  （TEL．０３－５６８４－７８７３）

ＡＣメディカル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日株式会社アグレックスとの間でＡＣメディカル株式会社（以下、「ＡＣメディカル」という。）

の発行済み株式の全部を譲り受けることに関し、合意いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

当社グループは、医薬品や医療機器の開発を取り巻く経営環境が変化する中で、「価値あるソリューション

の創出を通じて、健康産業の発展に貢献します」を基本理念とする経営理念を定め、国内３事業（ＣＲＯ事業

※１、ＳＭＯ事業及びＣＳＯ事業※２）、並びに海外２事業（Global Research 事業及び益新事業）を展開し

ております。

一方、ＡＣメディカルはＣＲＯ事業、ＣＳＯ事業を主軸とし、人的資源とＩＴを融合した付加価値の高い

サービスを提供しております。

今回の株式取得の主要な目的は以下の通りです。

① 顧客基盤の拡大：顧客と地域の補完による顧客基盤拡大。

② リソースの拡充：人材の補強による供給体制の強化。

③ 技術ノウハウの共有：ノウハウの共有による、ニーズが高まりつつあるがん・中枢神経や難病・希

少疾患の新薬開発推進。

2. 異動する子会社の概要

（1）名 称 ＡＣメディカル株式会社

（2）本 店 所 在 地 東京都中央区晴海２-５-24

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 昌原 清植

（4）事 業 内 容 医薬品開発、販売支援、情報処理サービス業

（5）資 本 金 100百万円

（6）設 立 年 月 日 2010年５月７日

（7）大株主及び持株比率 株式会社アグレックス 100％

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態※

決 算 期 2016年３月期 2017年３月期 2018年３月期

純 資 産 765,937千円 805,958千円 777,284千円

総 資 産 1,776,032千円 1,813,087千円 1,897,689千円

売 上 高 4,997,353千円 5,148,737千円 4,942,283千円

営 業 利 益 233,662千円 45,492千円 △20,228千円

当 期 純 利 益 219,106千円 143,464千円 24,066千円

※2016年３月期及び2017年３月期は連結ベース

3． 株式譲渡の相手方の概要

（1）名 称 株式会社アグレックス

（2）本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿３-20-２

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 八尾 政範

（4）事 業 内 容 情報サービス業

（5）資 本 金 12億92百万円

（6）設 立 年 月 日 1965年９月９日

（7）大株主及び持ち株比率 ＴＩＳ株式会社 100％

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

4． 取得株式数及び取得前後の所有の状況

（1）異動前の所有株式数     0株（議決権所有割合：0％）

（2）取 得 株 式 数   4,000株

（3）異動後の所有株式数 4,000株（議決権所有割合：100％）

   ※取得価格は、契約の関係上非開示とさせていただきますが、2018 年 9 月期の連結純資産の 15％未満

です。

5．日程

株式譲渡完了日：2019年２月28日（予定）

6．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響については現在精査中です。公表すべき事項が生じた場合には、速やかに

お知らせいたします。

※１.CRO：CRO（Contract Research Organization：開発業務受託機関）

  医薬品の開発において、製薬企業等の治験に係わる業務の一部を受託または代行する個人または組

織・団体。主な業務内容として、治験のモニタリング・監査、データマネジメント・統計解析等が

ある。

2． CSO：CSO（Contract Sales Organization：医薬品販売業務受託機関）

    製薬企業に代り、営業・マーケティング業務（MR 業務）を受託または代行する個人または組織・団

体で、MR（医薬情報担当者）が医療機関に対し医薬品の効能・効果・副作用情報等の適正使用情報を

提供・収集する。

以上